## § 44.

Si una pars producat documenta publica sive privata, haec debent communicari parti contrariae: quae exinde interrogabitur, num eadem pro genuinis recognoscat. Et si quando haec pars eadem documenta sibi tradi peteret, ut eas faciat exceptiones, tunc ipsa danda sunt tantum in copia authentica, idque erga reversales.

Exceptiones documenta respicientes possunt referri aut ad personam auctoris, aut ad requisitas formalitates, aut ad tempus et locum, ubi illa coepta fuisse dicuntur, aut etiam ad testes in iisdem designatos: ita pariter, quod documentum minime comprobet id quod affirmat producens documentum ipsum: vel quod documentum sit suspectum propter rasurae vitium in essentialibus punctis, aut propter verba aliena manu interpolata etc.

## § 45.

Documenta publica, sive sint originalia, sive tantum in copia authentica producta, semper plenam faciunt probationem: privatum vero documentum non probat pro parte, quae illud confecit, quia in causa sua nemo potest esse testis. Quod si vero documentum est a duobus testibus subscriptum et recognitum, aut illud est subscriptum et recognitum ab ipsa parte contraria, tunc plene probat in favorem auctoris: dummodo tamen subscriptio partis contrariae vim habeat legitimae confessionis.

## § 46.

Dum exceptiones formantur contra documenta, ad tribunal pertinet diiudicare, utrum et in quantum sint eadem fundatae, vel non.

## § 47.

Quando per unam eandemque partem litigantem producuntur duo documenta contradictoria, tunc iisdem nulla tribuetur fides. Quod si vero unum documentum fuerit ab actore productum, aliud autem ab incto, et ambo sint contradictoria et aequalis valoris, tunc eadem reiiciuntur: sed si unum maiorem mereretur fidem prae alio, exempli gratia, si unum esset publicum, aliud autem privatum, tunc fides tribuetur documento publico tamquam digniori.

## § 48.

In casibus, in quibus nec per testes, nec per documenta possit procedi, tamquam medium probationis ad causam terminandam admittetur iuramentum partium litigantium, ita dictum iuramentum „litis decisorium“: quod nimirum una pars offert alteri de auctoritate sive commissarii sive tribunalis.

Pars, quae praestiterit hoc iuramentum sibi a parte contraria delatum, victrix evadet, et sententia feretur in eius favorem. Parti autem adversae, quae iuramentum detulit, non licebit contra illam sententiam appellare, neque etiam novam implorare: quandoquidem iuramentum, quod sibi invicem partes litigantes deferunt coram iudice, naturam habet transactionis, quae inviolabiliter observari debet.